
                                                                                                                                                
                                              
 
 

 

 

 
 

RAPORT  DE MEDIU 
 

pentru PLANUL URBANISTIC GENERAL  

al Comunei Izvoarele, judeţul Giurgiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 
 
 
 
 
 



                

  
  

 
 

 
RAPORT  DE MEDIU 

  
 
 
 

pentru PLANUL URBANISTIC GENERAL  

al Comunei Izvoarele, judeţul Giurgiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORATOR: 
ing. Alexandru Daniel Popescu 
Elaborator de studii pentru protecţia mediului atestat de Ministerul Mediului 
Registrul naţional al elaboratorilor de studii pentru protecţia mediului – poziţia 306 
[...]
Un aport deosebit al dezvoltarii comunei il au investitiile imobiliare, care pe 

langa faptul ca absorb forta de munca in constructii, au un rol major in atragerea de 
populatie spre comuna, sporul migrator devenind in anumite perioade pozitiv. 

In afara de investitiile private si administratia locala a facut si face o serie de 
investitii in domenii ce au fost mentionate mai sus (infrastructura drumuri si edilitara, 
recreere, etc). 

Terenurile cu functiune comert si depozitare vor cuprinde obligatoriu spatii 
suficiente de parcare, necesare atât furnizorilor de marfuri, cât si cumparatorilor. 

 
2.2.2.5. Organizarea circulatiei 

 
Propunerile de dezvoltare generala a retelei principale si secundare de cai de 

comunicatie a comunei Izvoarele au fost corelate cu prevederile  PATN Sectiunea I – 
Cai de comunicatii si cu prevederi privind dezvoltarea retelei majore cuprinsa in PATJ 
Giurgiu. 

Astfel, pentru DJ 503, DJ 503A si DJ 505 se propune modernizarea acestora. 
Pentru o cât mai bună funcţionare a traficului rutier, reţeaua locală, dar si drumurile 
județene necesită lucrări de modernizare şi reabilitare. 

  Ca masura de prima urgenta se prevede modernizarea si repararea tuturor 
strazilor din reteaua principala si secundara din intravilanul actual, dens construit, 
conform profilurilor transversale si amenajarea zonelor cu probleme de circulatie si a 
principalelor intersectii. 

 Se impune corelarea proiectelor de modernizare a strazilor cu proiectele de 
echipare edilitara: apa, canal, gaze, electricitate, telecomunicatii, etc. 
 Se propune amenajarea corespunzatoare a statiilor de autobuz prin realizarea de 
alveole pentru mijloacele auto si adaposturi pentru calatori, acestea facand parte 
integranta din peisajul public urban. 
 
 În proiectele propuse prin ”Strategia de dezvoltare locală 2015-2020 – Comuna 
IZVOARELE, judetul GIURGIU”, pusă la dispozitie de administrația locală se regăsesc 
următoarele propuneri pentru investiții de: 

- Modernizarea drumurilor comunale si a ulitelor satesti; 
- Modernizarea sistemului rutier; 
- Realizarea de alei pietonale; 
- Construirea si reabilitarea podurilor si podetelor; 

 
     Strategia de dezvoltare locala 2015-202 – comuna IZVOARELE, judetul 
GIURGIU, are urmatoarele proiecte: 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

49

1. Modernizarea drumurilor locale si a ulitelor satesti in comuna Izvoarele, 
judetul Giurgiu 
Obiective: 
a) asigurarea accesului neingradit al locuitorilor, turistilor si agentilor economici 
la infrastructura de baza. 
b) modernizarea drumurilor comunale si a ulitelor satesti vor avea efecte 
benefice asupra dezvoltarii economice viitoare a comunei prin conectarea 
diferitelor zone la drumurile locale, imbunatatirea legaturilor rutiere cu 
comunele invecinate si cu satele componente.  
c) prin cele de mai sus, comuna va deveni o zona de interes atat pentru 
investitori cat si pentru turistii care tranziteaza comuna. 
 
2. Modernizare si intretinere sistem rutier, in comuna Izvoarele, judetul 
Giurgiu 
Obiective: 
a) asigurarea accesului neingradit al locuitorilor, turistilor si agentilor economici 
la infrastructura de baza si asigurarea conditiilor la standarde europene. 
 
3. Realizare  alei pietonale pe raza comunei Izvoarele, judetul Giurgiu 
Obiective: 
a) reabilitarea si consolidarea retelei de drumuri locale; 
b) evitarea circulatiei pietonilor pe drumul judetean. 

 
2.2.2.6. Masuri in zonele cu riscuri naturale 

 
 Masurile de protectie antiseismica ce se propun incepand cu faza de  proiectare si 
executie a ansamblurilor de locuit si a edificiilorsocial-culturale, pe pamanturi sensibile 
la umezire, sunt urmatoarele(la nivel de  recomandari): 
 a. Amplasamentul constructiilor trebuie sa fie ales in asa fel incat sa permita 
realizarea simpla si economica a masurilor pentru limitarea infiltratiilor apei; 
 b. Evitarea infiltrarii in teren a apelor de suprafata se va realiza prin adoptarea 
urmatoarelor masuri obligatorii:  

• Sistematizarea verticala si in plan a terenului - pentru asigurarea colectarii si 
evacuarii rapide de pe intreg teritoriul construit a apelor din precipitatii si din 
eventualele pierderi masive de la retele si instalatii in aer liber, catre emisarul in 
functiune - prin prevederea de pante de minim 2%; 
• prin masuri adecvate(trotuare, compactarea terenului in jurul constructiilor, 
rigole, etc.) se va evita stagnarea apei in jurul constructiilor, atat in perioada de 
executie, cat si pe durata de exploatare; 
• distanta minima de amplasare a retelelor hidroedilitare fata de fundatiile 
cladirilor este de 3 m. in cazul retelelor montate direct in pamant si de 1,5 m. in 
cazul retelelor montatr in canale de protectie. 

 c. In cazul constructiilor de caramida sau alte materiale care nu suporta bine 
eforturile ce iau nastere din solicitari seismice sau tasari diferentiate trebuie luate 
masuri constructive pentru a da zidurilor rigiditatea necesara(centuri, noduri, cadre 
locale din beton armat, etc.). 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

50

  d. Pentru toate investitiile se vor realiza studii geotehnice in conformitate cu 
legislatia in vigoare. 
 

2.2.2.7. Dezvoltarea echiparii edilitare 
 
 In ceea ce priveste  dezvoltarea echiparii edilitare din proiectele propuse prin 
Strategia de dezvoltare a judetului Giurgiu 2014 - 2020, elaborata de S.C. Agora Est 
Consulting S.R.L, comuna Izvoarele se regaseste cu urmatorul proiect: 

‐ amenajarea, extinderea, modernizarea și reabilitarea sistemului de 
alimentare, tratare şi distribuţie a apei potabile. 

 
 Alimentarea cu apa 
 Se propune extinderea retelelor de alimentare in satele Valea Bujorului, Chiriacu 
si Izvoarele pe zonele unde nu exista, realizatea unei retele noi de alimentare cu apa in 
satele Petru Rares, Dimitrie Cantemir, Radu Voda si in zonele propuse pentru 
extinderea intravilanului. Retele de distributie propuse prin PUG vor fi executate din 
conducte PEHD si vor avea o lungime totala de 53976 m. 
 La extindelea retelei de alimentare cu apa potabila se va avea in vedere si 
asigurarea necesarului pentru stingerea incendiilor in localitati. 
 Comuna Izvoarele detine un sistem de alimentare cu apa in prezent, conform 
proiectului realizat de MODUL PROIECT S.A. Lungimea acestuia prin propunerea 
proiectului este de 20074 m, iar propunerea prin P.U.G.  are o lungime de  53976 m. În 
total rețeaua de alimentare cu apă va fi de de 74050 m. 
 In Strategia de Dezvoltare Locala 2015 - 2020 a comunei Izvoarele, judetul 
Giurgiu este prevazut un proiect de extindere a retelei de alimenare cu apa, avand 
drept obiective:  

- Acoperirea necesarului si satisfacerea cerintelor de apa ale populatiei; 
- Utilizarea eficienta a resurselor de apa; 
- Asigurarea serviciilor de apa la tarife accesibile; 
- Asigurarea calitatii corespunzatoare a apei potabile in toata comuna. 

 
 Canalizare menajera 

In comuna nu exista retea unitara de canalizare menajera. Apele uzate menajere 
sunt evacuate in closete sau in fose septice vidanjabile.   

In Strategia de Dezvoltare Locala 2015-2020 Izvoarele, judetul Giurgiu, este 
prevazut un proiect de realizare  retea publica de canalizare a apelor uzate menajere si 
statie de epurare. Faza de proiectare a fost executata. 

Conform proiectului “Canalizare si statie de epurare in satul Valea Bujorului, 
comuna Izvoarele, judetul Giurgiu”, realizat de MODUL PROIECT S.A., rezulta 
urmatoarele: 

Sistemul de canalizare - epurare comuna Izvoarele, satul Valea Bujorului  va 
cuprinde un ansamblu de construcţii si instalaţii, format din : 

- Reţea de canalizare menajera din tuburi PVC  pentru canalizare in lungime de L 
= 7496 m, care cuprinde : 

− colector principal de canalizare ; 
− reţea secundara de canalizare; 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

51

− conducta de refulare ape uzate (PEID, L = 329 m); 
− staţii de pompare ape uzate pe reţea; 
− staţie de epurare mecano biologica monobloc cu capacitatea de Qu zi max =90 

mc/zi 
− canal de devacuare spre emisar (balta Valea Bujorului) din tuburi PVC 250 mm, 

L = 25 m si gura de deversare.  
 

Sistemul de canalizare Valea Bujorului 
−  lungime reţea canalizare: L = 7496 m: 
−  colector principal de canalizare si reţea secundara din tuburi PVC pentru 

canalizare Dn = 250mm , L = 7496 m ) ;  
−  conducta de refulare ape uzate Izvoarele (PEID 90-M10 mm, L = 329 m) 
− staţii de pompare ape uzate- pe reţea canalizare 
− staţie de epurare monobloc, containerizata pentru Qmax = 90 mc/zi; 
−  canal de evacuare apa epurata din tuburi PVC 250 mm, L= 25 m si gura 

de descărcare in balta Valea Bujorului; 
−  staţii de pompare ape uzate- pe reţea canalizare 
 Se propune amplasarea statiei de epurare, langa DJ 505, pe partea stanga, la 

intrarea in satul Valea Bujorului dinspre satul Chiriacu, pe malul stang al acumularii 
Balta 3. 
 

Pe langa proiectul anterior mentionat, se propune extinderea sistemului de 
canalizare apa uzata menajera la nivelul intregii comune si executia unei a doua statii 
de epurare, propusa a se amplasa in partea de est a satului Izvoarele, pe malul stang al 
lacului Izvoarele 2. Statia de epurare va deservi locuitorii satelor Izvoarele, Chiriacu, 
Radu Voda, Dimitrie Cantemir si Petru Rares. Apere uzate epurate se vor evacua in 
acumularea Izvoarele 2. 
 Lungimea retelelor de canalizare propuse prin PUG va fi L = 66 554 m. Se va 
urmari racordarea la canalizare a tuturor gospodariilor din intreag a comuna. 
 Pentru colectarea apelor pluviale se vor intretine santurile si rigolele existente, 
iar ca perspectiva, apele pluviale vor fi preluate de reteaua de canalizare a apelor 
pluviale, vor fi trecute printr-o instalatie de preepurare si apoi vor fi evacuate in emisar. 
Reteaua de canalizare pluviala va avea o lungime totala de 74 050 m. 
 

              Staţia de epurare 
 Conform P66/2001, apele uzate de la consumatorii cu cişmele in curţi, instalaţii 
sanitare interioare, agenţi economici si unităţi social culturale, colectate in reţeaua de 
canalizare vor ajunge in staţia de epurare gravitaţional. 
 Staţia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 71,63 mc/zi, Qu zi 
max = 90 m3/zi. 
 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reţeaua de canalizare si ale celor 
de calitate pentru deversarea in emisar sunt prezentaţi in tabelul urmator. 

 
 
 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

52

Nr 
crt Denumire indicator 

Concentraţia 
în apa uzată 
brută [mg/l] 

Concentraţia max. 
admisă la evacuare 

[mg/l] 

Eficienţa de 
epurare 

[%] 
1. Cons.biochimic de oxigen (CBO5) 300 20 93,50 
2. Materii totale în suspensie (MTS) 350 60 82,00 
3. CCO-Cr 500 70 86,00 
4. N-NH4 30 10 67,00 
5. Fosfor total 8 2 75,00 

 
 Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu nitrificarea-
denitrificarea apelor uzate si precipitarea chimica a fosforului. 

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 
concentraţiilor indicatorilor avuţi in vedere pentru acestea si urmăreşte în mod special 
reţinerea materiilor în suspensie (SS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor 
organice biodegradabile (exprimate prin CB05) şi eliminarea compuşilor azotului şi 
fosforului. 
 Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 

 Reţele tehnologice 
 Cămine de canalizare 
 Grătar manual 
 Sita mecanica 
 Baterie denisipare separare grăsimi 
 Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere 
 Module de epurare biologica si chimica 
 Unităţi de dezinfectie cu cu UV 
 Unităţi de stocare si dozare coagulant (pentru eliminarea fosforului pe cale 

chimică) 
 Unitate de deshidratare nămol cu filtru presa 
 By-pass general 
 Platforma depozitare containere reziduuri 
 Container operare 
 Instalaţii electrice exterioare 
 Platforma deservire obiecte tehnologice 

 
Pentru situaţia căderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu 

debite mari de ape menajera, care nu pot fi înmagazinate in sistem (pana la nivelul 
preaplinului), se prevede by-pass general intre primul si ultimul cămin de pe platforma 
staţiei. 

In situaţia epuizării volumului tampon din bazinul de egalizare, omogenizare si 
pompare (pe timpul nopţii), unitatea de epurare biologica permite o întrerupere a 
alimentarii cu apa menajera de pana la 10 ore. După aceasta perioada de întrerupere 
unitatea biologica este capabila sa-si continue funcţionarea fără nici o problema din 
punct de vedere a proceselor biologice si chimice. 

Obiectele si reţelele tehnologice ale staţiei de epurare sunt îngropate la 
adâncimea minima de inghet (-0,9), cu excepţia unităţilor de dezinfectie apa menajera, 
stocare-dozare coagulant si pavilionului tehnologic-administrativ care sunt amplasate 
suprateran. 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

53

Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn = 
250 mm, in lungime de L = 25 m, prevăzut cu cămin de vizitare cu stavila. 
 Descărcarea in emisar (balta Valea Bujorului) se face prin intermediul unei guri 
de descărcare. 

Gura de descărcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere 
hidraulic. 

 
  Canalizarea pluviala 

Comuna Izvoarele nu deține  un proiect de canalizare al apelor pluviale, aceasta 
fiind propusa prin P.U.G. si are lungimea de 74050m. 
 Conform proiectului „ Canalizare si statie de epurare in satul Valea Bujorului, 
comuna Izvoarele, judetul Giurgiu”, intocmit de MODUL PROIECT S.A., apele pluviale 
sunt colectate prin şanţuri si evacuate in emisar - balta Valea Bujorului. Colectarea 
apelor pluviale se face prin şanţurile existente de o parte si de alta a cailor de circulaţie 
si de aici evacuate in balta Valea Bujorului. 
       Pentru colectarea apelor meteorice se vor intretine santurile si rigolele existente, 
iar ca perspectiva, apele pluviale vor fi preluate de reteaua de canalizare a apelor 
pluviale propusa prin aceasta documentatie. In timp se va renunta la sistemul de 
evacuare a apelor pluviale prin retea de santuri. De asemenea se impune construirea 
unei statii de preepurare a apelor pluviale prin studiu de fezabilitate, care va stabili si 
amplasamentul acesteia. 
 

  Alimentarea cu energie electrica 
In prezent, comuna se alimenteaza cu energie electrica din sistemul national, prin 

intermediul posturilor de transformare detinute de ENEL, consesionarul serviciului de 
distributie a energiei electrice. 

In ceea ce privaste infiintarea de noi posturi de transformare, acestea vor fi 
executate de ENEL in momentul in care se constata depasirea capacitatilor existente. 
Avand in vedere ca ocuparea intravilanului propus prin prezentul PUG se va face in 
timp nu se impune la ora actuala infiintarea de noi posturi de transformare, mai ales ca 
in timp populatia a avut tendinta de scadere.In ceea ce priveste descrierea(traseul) de 
linii electrice prin propunerile din PUG (partea desenata), acestea se refera numai la 
extinderea liniilor de joasa tensiune in zonele propuse pentru extinderea perimetrului 
intravilan. 

Amplasarea de noi posturi trafo se va face in timp (odata cu cresterea numarului 
de consumatori, prin solicitarea acestora) in centrul de greutate al consumatorilor, 
reducandu-se chieltuielile pentru cablurile de energie de medie tensiune. 

De la posturile de transformare catre consumatorii casnici , reteaua de joasa 
tensiune va fi de tip subteran. Cutiile de distributie vor alimenta un numar cat mai 
mare de consumatori (aproximativ 6 familii/cutie de distributie), rezultand un cost cat 
mai mic al investitiei. Dezvoltarea retelei de distributie energie electrica catre 
consumatori se va face in etape functie de aparitia noilor poli de dezvoltare urbanistica 
[...]
2015-2020, s-a prevazut urmatorul portofoliu de proiecte prioritare finantate din 
bugetul local si din fonduri europene :  

- Modernizarea drumurilor locale si a ulitelor satesti;  
- Extinderea retelei de alimentare cu apa;  
- Realizare retea publica de canalizare a apelor uzate menajere si statie de 

epurare;  
- Realizare retea de alimentare cu gaze naturale;  
- Modernizare si intretinere sistem rutier;  
- Modernizare cladiri si achizitie mobilier si material didactic in vederea 

imbunatatirii conditiilor de invatamant;  
- Modernizarea si dotarea caminului cultural;  
- Actualizare Plan Urbanistic General si regulament local de urbanism;  
- Asigurarea bazei tehnico-materiale pentru interventii in caz de situatii de 

urgenta (buldo-excavator, vola, tractor cu remorca si alte dotari);  
- Dotarea cu echipamente informatice in vederea imbunatatirii serviciilor din 

cadrul administratiei publice locale;  
- Realizare alei pietonale;  
- Amenajare si dotare centre de joaca si recreere pentru copii;  
- Asigurarea gradului de confort si siguranta pe timpul noptii pentru cetateni;  
- Construirea uniu complex turistic si de agrement;  



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

119

- Construirea si reabilitarea podurilor si podetelor;  
- Montarea unui post de transformare electrica; 
- Constructie si dotare cu mobilier sediu primarie;  
- Lucrari de regularizare, decolmatare, consolidare, aparari de maluri a raurilor 

si paraurilor;  
- Dotare cu utilaje si echipamente pentru serviciul de gospodarire comunala si 

salubritate (masina de colectare, pubele); 
- Inchiderea platformelor de gunoi menajer;  
- Realizare si dotare centru de zi pentru copiii aflati in situatii de risc;  
- Constructie si dotare cladire ISU; 
- Constructie complex social, care sa cuprinda un camin azil pentru batranii 

comunei si dotarea acestuia cu mobilier. 
 

10.3. ZONIFICAREA FUNCTIONALA 
 

 Bilantul teritorial al suprafetelor din comuna lzvoarele este prezentat in tabelul 
urmator. 
 

Nr. 
crt Functiuni cadastrale Suprafata existenta 

[ha / %] 
Suprafata propusa 

[ha/%] 
1 Intravilan 905,28 6,63 934,81 6,84 
2 Paduri 1641 12,00 1641 12,00 
3 Ape de suprafata 261 1,90 261 1,90 
4 Agricol in extravilan 10 680,58 78,15 10 612,62 77,65 
5 Cai de comunicatie si transport 169,64 1,24 208,07 1,53 
6 Terenuri neproductive 11 0,08 11 0,08 
7 Total suprafata administrativa 13 668,5 100,00 13 668,5 100,00 

  
 Bilantul teritorial privind terenul intravilan: 

- suprafata teren intravilan existent : 905,28 ha 
- suprafata teren propus pentru extindere intravilan: 29,53 ha 

 Bilantul teritorial existent si propus al suprafetelor din intravialn este prezentat 
in tabelul urmator. 

 
Nr. 
crt Functiuni cadastrale Suprafata existenta 

[ha / %] 
Suprafata propusa 

[ha/%] 
1 Locuire 566,99 62,63 572,15 61,20 
2 Locuinte si functiuni complementare 18,77 2,07 18,77 2,01 
3 Zona de servicii si activitati de tip 

industrial, depozitare 171,57 18,95 175,56 18,78 

4 Unitati si servicii de interes socio-
economic 47,67 5,27 53,54 5,73 

5 Cai de comunicatie si transport 79,85 8,82 90,65 9,70 
6 Spatii verzi, agrement, sport, protectie 8,77 0,97 9,81 1,05 
7 Constructii tehnico-edilitare - - 0,97 0,10 
8 Gospodarie comunala, cimitire 3,21 0,35 4,91 0,53 
9 Ape 8,45 0,93 8,45 0,90 

10 TOTAL INTRAVILAN 905,28 100,00 934,81 100,00 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

120

 
 
10.4. DEZVOLTAREA ECHIPARII EDILITARE  
 

 Alimentarea cu apa 
 Se propune extinderea retelelor de alimentare in satele Valea Bujorului, Chiriacu 
si Izvoarele pe zonele unde nu exista, realizatea unei retele noi de alimentare cu apa in 
satele Petru Rares, Dimitrie Cantemir, Radu Voda si in zonele propuse pentru 
extinderea intravilanului. Retele de distributie propuse prin PUG vor fi executate din 
conducte PEHD si vor avea o lungime totala de 53976 m. 
 La extindelea retelei de alimentare cu apa potabila se va avea in vedere si 
asigurarea necesarului pentru stingerea incendiilor in localitati. 
 Comuna Izvoarele detine un sistem de alimentare cu apa in prezent, conform 
proiectului realizat de MODUL PROIECT S.A. Lungimea acestuia prin propunerea 
proiectului este de 20074 m, iar propunerea prin P.U.G.  are o lungime de  53976 m. În 
total rețeaua de alimentare cu apă va fi de de 74050 m. 
 In Strategia de Dezvoltare Locala 2015 - 2020 a comunei Izvoarele, judetul 
Giurgiu este prevazut un proiect de extindere a retelei de alimenare cu apa, avand 
drept obiective:  

- Acoperirea necesarului si satisfacerea cerintelor de apa ale populatiei; 
- Utilizarea eficienta a resurselor de apa; 
- Asigurarea serviciilor de apa la tarife accesibile; 
- Asigurarea calitatii corespunzatoare a apei potabile in toata comuna. 

 
 Canalizare menajera 

In comuna nu exista retea unitara de canalizare menajera. Apele uzate menajere 
sunt evacuate in closete sau in fose septice vidanjabile.   

In Strategia de Dezvoltare Locala 2015-2020 Izvoarele, judetul Giurgiu, este 
prevazut un proiect de realizare  retea publica de canalizare a apelor uzate menajere si 
statie de epurare. Faza de proiectare a fost executata. 

Conform proiectului “Canalizare si statie de epurare in satul Valea Bujorului, 
comuna Izvoarele, judetul Giurgiu”, realizat de MODUL PROIECT S.A., rezulta 
urmatoarele: 

Sistemul de canalizare - epurare comuna Izvoarele, satul Valea Bujorului  va 
cuprinde un ansamblu de construcţii si instalaţii, format din : 

- Reţea de canalizare menajera din tuburi PVC  pentru canalizare in lungime de L 
= 7496 m, care cuprinde : 

− colector principal de canalizare ; 
− reţea secundara de canalizare; 
− conducta de refulare ape uzate (PEID, L = 329 m); 
− staţii de pompare ape uzate pe reţea; 
− staţie de epurare mecano biologica monobloc cu capacitatea de Qu zi max =90 

mc/zi 
− canal de devacuare spre emisar (balta Valea Bujorului) din tuburi PVC 250 mm, 

L = 25 m si gura de deversare.  
 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

121

Sistemul de canalizare Valea Bujorului 
−  lungime reţea canalizare: L = 7496 m: 
−  colector principal de canalizare si reţea secundara din tuburi PVC pentru 

canalizare Dn = 250mm , L = 7496 m ) ;  
−  conducta de refulare ape uzate Izvoarele (PEID 90-M10 mm, L = 329 m) 
− staţii de pompare ape uzate- pe reţea canalizare 
− staţie de epurare monobloc, containerizata pentru Qmax = 90 mc/zi; 
−  canal de evacuare apa epurata din tuburi PVC 250 mm, L= 25 m si gura 

de descărcare in balta Valea Bujorului; 
−  staţii de pompare ape uzate- pe reţea canalizare 
 Se propune amplasarea statiei de epurare, langa DJ 505, pe partea stanga, la 

intrarea in satul Valea Bujorului dinspre satul Chiriacu, pe malul stang al acumularii 
Balta 3. 
 

Pe langa proiectul anterior mentionat, se propune extinderea sistemului de 
canalizare apa uzata menajera la nivelul intregii comune si executia unei a doua statii 
de epurare, propusa a se amplasa in partea de est a satului Izvoarele, pe malul stang al 
lacului Izvoarele 2. Statia de epurare va deservi locuitorii satelor Izvoarele, Chiriacu, 
Radu Voda, Dimitrie Cantemir si Petru Rares. Apere uzate epurate se vor evacua in 
acumularea Izvoarele 2. 
 Lungimea retelelor de canalizare propuse prin PUG va fi L = 66 554 m. Se va 
urmari racordarea la canalizare a tuturor gospodariilor din intreag a comuna. 
 Pentru colectarea apelor pluviale se vor intretine santurile si rigolele existente, 
iar ca perspectiva, apele pluviale vor fi preluate de reteaua de canalizare a apelor 
pluviale, vor fi trecute printr-o instalatie de preepurare si apoi vor fi evacuate in emisar. 
Reteaua de canalizare pluviala va avea o lungime totala de 74 050 m. 
 

              Staţia de epurare 
 Conform P66/2001, apele uzate de la consumatorii cu cişmele in curţi, instalaţii 
sanitare interioare, agenţi economici si unităţi social culturale, colectate in reţeaua de 
canalizare vor ajunge in staţia de epurare gravitaţional. 
 Staţia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 71,63 mc/zi, Qu zi 
max = 90 m3/zi. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reţeaua de canalizare si ale celor 
de calitate pentru deversarea in emisar sunt prezentaţi in tabelul urmator. 

 

Nr 
crt Denumire indicator 

Concentraţia 
în apa uzată 
brută [mg/l] 

Concentraţia max. 
admisă la evacuare 

[mg/l] 

Eficienţa de 
epurare 

[%] 
1. Cons.biochimic de oxigen (CBO5) 300 20 93,50 
2. Materii totale în suspensie (MTS) 350 60 82,00 
3. CCO-Cr 500 70 86,00 
4. N-NH4 30 10 67,00 
5. Fosfor total 8 2 75,00 

 
 Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu nitrificarea-
denitrificarea apelor uzate si precipitarea chimica a fosforului. 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

122

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 
concentraţiilor indicatorilor avuţi in vedere pentru acestea si urmăreşte în mod special 
reţinerea materiilor în suspensie (SS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor 
organice biodegradabile (exprimate prin CB05) şi eliminarea compuşilor azotului şi 
fosforului. 
 Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 

 Reţele tehnologice 
 Cămine de canalizare 
 Grătar manual 
 Sita mecanica 
 Baterie denisipare separare grăsimi 
 Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere 
 Module de epurare biologica si chimica 
 Unităţi de dezinfectie cu cu UV 
 Unităţi de stocare si dozare coagulant (pentru eliminarea fosforului pe cale 

chimică) 
 Unitate de deshidratare nămol cu filtru presa 
 By-pass general 
 Platforma depozitare containere reziduuri 
 Container operare 
 Instalaţii electrice exterioare 
 Platforma deservire obiecte tehnologice 

 
Pentru situaţia căderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu 

debite mari de ape menajera, care nu pot fi înmagazinate in sistem (pana la nivelul 
preaplinului), se prevede by-pass general intre primul si ultimul cămin de pe platforma 
staţiei. 

In situaţia epuizării volumului tampon din bazinul de egalizare, omogenizare si 
pompare (pe timpul nopţii), unitatea de epurare biologica permite o întrerupere a 
alimentarii cu apa menajera de pana la 10 ore. După aceasta perioada de întrerupere 
unitatea biologica este capabila sa-si continue funcţionarea fără nici o problema din 
punct de vedere a proceselor biologice si chimice. 

Obiectele si reţelele tehnologice ale staţiei de epurare sunt îngropate la 
adâncimea minima de inghet (-0,9), cu excepţia unităţilor de dezinfectie apa menajera, 
stocare-dozare coagulant si pavilionului tehnologic-administrativ care sunt amplasate 
suprateran. 

Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn = 
250 mm, in lungime de L = 25 m, prevăzut cu cămin de vizitare cu stavila. 
 Descărcarea in emisar (balta Valea Bujorului) se face prin intermediul unei guri 
de descărcare. 

Gura de descărcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere 
hidraulic. 

 
  Canalizarea pluviala 

Comuna Izvoarele nu deține  un proiect de canalizare al apelor pluviale, aceasta 
fiind propusa prin P.U.G. si are lungimea de 74050m. 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

123

 Conform proiectului „ Canalizare si statie de epurare in satul Valea Bujorului, 
comuna Izvoarele, judetul Giurgiu”, intocmit de MODUL PROIECT S.A., apele pluviale 
sunt colectate prin şanţuri si evacuate in emisar - balta Valea Bujorului. Colectarea 
apelor pluviale se face prin şanţurile existente de o parte si de alta a cailor de circulaţie 
si de aici evacuate in balta Valea Bujorului. 
       Pentru colectarea apelor meteorice se vor intretine santurile si rigolele existente, 
iar ca perspectiva, apele pluviale vor fi preluate de reteaua de canalizare a apelor 
pluviale propusa prin aceasta documentatie. In timp se va renunta la sistemul de 
evacuare a apelor pluviale prin retea de santuri. De asemenea se impune construirea 
unei statii de preepurare a apelor pluviale prin studiu de fezabilitate, care va stabili si 
amplasamentul acesteia. 
 

  Alimentarea cu energie electrica 
In prezent, comuna se alimenteaza cu energie electrica din sistemul national, prin 

intermediul posturilor de transformare detinute de ENEL, consesionarul serviciului de 
distributie a energiei electrice. 

In ceea ce privaste infiintarea de noi posturi de transformare, acestea vor fi 
executate de ENEL in momentul in care se constata depasirea capacitatilor existente. 
Avand in vedere ca ocuparea intravilanului propus prin prezentul PUG se va face in 
timp nu se impune la ora actuala infiintarea de noi posturi de transformare, mai ales ca 
in timp populatia a avut tendinta de scadere.In ceea ce priveste descrierea(traseul) de 
linii electrice prin propunerile din PUG (partea desenata), acestea se refera numai la 
extinderea liniilor de joasa tensiune in zonele propuse pentru extinderea perimetrului 
intravilan. 

Amplasarea de noi posturi trafo se va face in timp (odata cu cresterea numarului 
de consumatori, prin solicitarea acestora) in centrul de greutate al consumatorilor, 
reducandu-se chieltuielile pentru cablurile de energie de medie tensiune. 

De la posturile de transformare catre consumatorii casnici , reteaua de joasa 
tensiune va fi de tip subteran. Cutiile de distributie vor alimenta un numar cat mai 
mare de consumatori (aproximativ 6 familii/cutie de distributie), rezultand un cost cat 
mai mic al investitiei. Dezvoltarea retelei de distributie energie electrica catre 
consumatori se va face in etape functie de aparitia noilor poli de dezvoltare urbanistica 
respectiv demografica. 

Avand in vedere strategia de dezvoltare a judetului Giurgiu, pentru comuna 
Izvoarele se impun urmatoarele :  

• alimentarea tuturor consumatorilor in conditii de calitate si siguranta cu 
limitarea impactului asupra mediului; 

• reducerea pierderilor de energie in retelele de distributie; 
• minimizarea costurilor de exploatare, mentenanta si reparatii; 
• finalizarea actiunilor de electrificare rurala; 
• modernizarea si remedierea iluminatului public in localitatile rurale, in 

special pe arterele periferice (conf. HG 577/1997); 
• modernizarea posturilor de transformare aeriene prin:  

- marirea parametrilor de  siguranta si fiabilitate; 
- extinderea utilizarii transformatoarelor uscate ; 
- echiparea gradului de incarcare in retea a posturilor de transformare. 



Raport de mediu 
Plan Urbanistic General 

Comuna Izvoarele, judeţul Giurgiu                

  
  

124

Satisfacerea cerintelor energetice ale noilor consumatori va fi asigurata de 
reteaua de joasa tensiune a comunei, retea ce se va extinde in acest scop. 

Surplusul de putere necesara va fi asigurat prin instalarea de noi posturi de 
transformare – posturi PCZ, constructii de zidarie pentru zonele cu profil economic, 
servicii, etc si PTA (posturi aeriene) pentru zonele destinate gospodariilor satesti. 
            Aceste posturi vor fi alimentate din reteaua de distributie de medie tensiune si 
vor fi integrate in reteaua de distributie locala. 

Avand in vedere ca dezvoltarea urbanistica a comunei Izvoarele se va face 
esalonat in timp, extinderea retelei electrice va urma aceeasi dezvoltare. 

Intr-o prima faza, cand numarul noilor consumatori este mic, alimentarea 
acestora se va face din posturile de transformare existente, urmand ca, ulterior, cand 
numarul acestora devine semnificativ, sa se instalaze posturile de transformare 
necesare. 

Amplasarea definitiva a noilor obiective energetice se va stabili de catre 
proiectantul de specialitate si concesionarii liniilor electrice in colaborare cu 
administratia locala. 
 

  Alimentare cu gaze (caldura) 
 In prezent sursa de asigurare a caldurii pentru intreaga populatie a comunei o 